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CONFIDENCIAL 

Bradesco 

Pederneiras/SP, 23 de Julho de 2014. 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS — SP 

PREGÃO PRESENCIAL N° 74/2014 

OBJETO: "... contratação de Instituição bancária para o operação dos serviços bancários ..." 

O Banco Bradesco S/A, com sede na Cidade de Deus, S/N, Vila Yara, Osasco/SP, CNPJ: 060.746.948/0001-12, por seus 

representantes subscritores da presente, com o fito exclusivo de avaliar o certame em tela, bem como baseado nos princípios 

basilares regentes da matéria e ainda no princípio da segurança jurídica, solicita o que segue: 

Inicialmente, cumpre-nos parabenizá-los pela iniciativa de promover este certame, o que de início já revela a postura e 

intenções límpidas da Administração. 

Prezaríamos obter as informações abaixo elencadas: 

FOLHA DE PAGAMENTO 

1. A Prefeitura pagará tarifa pelo serviço de folha de pagamento? Qual o valor por transação? 

2. Qual o valor da folha? 

Bruto: 

Líquido: 

3. A Prefeitura disponibilizará os recursos financeiros para pagamento dos servidores com quantos dias de antecedência? 

(floating) 

4. Os servidores terão isenção/desconto de tarifas ou pacote de tarifas diferenciadas? Descrever estes benefícios. 

5. Pedimos nos informar se o número de servidores previsto no edital corresponde a matrículas (funcionais/pagamentos) ou a 

pessoas (CPF's)? Caso se refira a matrículas, qual o número de pessoas/CPF's? 

6. Do total de servidores informados estão incluídos os afastados com e sem remuneração? Se sim, favor informar a quantidade 

dos mesmos. 

7. Favor informar quantos servidores são: 

Ativos: 

Inativos: 

8. Confirmar a pirâmide salarial SEPARADAMENTE  (Ativos e Inativos). Ressaltamos que é de extrema importância que a 

pirâmide seja estratificada da forma apresentada, para que o banco possa atender os servidores de forma adequada. Favor 

informar a pirâmide considerando os CPF's dos servidores com base no valor líquido da Folha de Pagamento. 

"Este documento foi classificado pelo Departamento Bradesco Poder Público / Área Licitações e Contratos e o acesso está autorizado, exclusivamente, para os Entes e 

Órgãos Públicos". 
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Faixa Salarial (R$/mês) Qtd. 

Até R$ 1.000 

De R$ 1.000 a R$ 2.000 

De R$ 2.000 a R$ 4.000 
De R$ 4.000 a R$ 9.000 
Acima de R$ 9.000 

9. A pirâmide salarial informada está baseada no valor líquido ou bruto da folha de pagamento? 

10. Quantos servidores são: 

Concursados: 

Celetistas: 

Comissionados: 
Estagiários: 

11. Os servidores mencionados no Edital estão lotados no mesmo prédio? Em caso negativo, favor informar como estão 

distribuídos. 

12. Favor disponibilizar a Base de CPF's de servidores. 

13. Solicitamos nos esclarecer se do valor da folha líquida apresentado no Edital já estão deduzidos os valores referentes a 

empréstimos consignados. 

14. Considerando o objeto do edital contemplar o pagamento dos servidores inativos e pensionistas, pedimos nos esclarecer: 

a) Os mesmos recebem por algum Instituto/Fundo de Previdência ou são pagos pela própria Prefeitura? 

b) Caso os inativos e pensionistas recebem por Instituto/Fundo de Previdência, este assinará o contrato junto com a 

Prefeitura? 

15. No exercício de 2014, há previsão de reajuste salarial para Servidores? Caso seja positivo, qual o índice? 

16. De acordo com a resolução 2025 do BACEN, a prefeitura possui banco de dados com informações dos Servidores, tais 

como: nome completo, filiação, nacionalidade, data e local do nascimento, sexo, estado civil, nome do cônjuge, profissão, RG 

e CPF, para a abertura de contas? As informações serão disponibilizadas de imediato ao banco vencedor após a licitação? 

17. A Prefeitura utiliza layout para transmissão de arquivo (layout 200 ou 240)? 

18. Há previsão de realização de concurso público para os próximos 05 anos? 

19. Qual meio de transmissão é utilizado (VAN, HOST/HOST ou Webta)? 

CRÉDITO CONSIGNADO 

20. Qual o prazo máximo permitido para as operações de consignado? Há regulamentação por decreto? 

21. Quais instituições estão habilitadas a oferecer créditos consignados? 

22. Quais as taxas e prazos praticados pelas instituições em créditos consignados? 

23. Qual o valor mensal de repasse de consignado aos Bancos e o valor por instituição? 

"Este documento foi classificado pelo Departamento Bradesco Poder Público / Área Licitações e Contratos e o acesso está autorizado, exclusivamente, para os Entes e 

Órgãos Públicos". 
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24. Favor informar se as averbações de empréstimo consignado em folha de pagamento são realizadas de forma manual ou 

eletrônica. 

25. Sendo eletrônica, favor nos esclarecer: 

a) Qual Empresa responsável? 

b) Existe custo? 

26. As condições atuais serão mantidas até o término do contrato decorrente do presente procedimento licitatório? 

27. Do total informado no edital, qual a quantidade de servidores que possui operações de crédito consignado? 

FORNECEDORES 

28. Qual a quantidade de fornecedores ativos? 

29. Quantos pagamentos a fornecedores são realizados por mês? 

30. Qual o valor total dos pagamentos a fornecedores por mês? 

31.A Prefeitura disponibilizará os recursos financeiros para pagamento dos fornecedores com quantos dias de antecedência? 

(floating) 

32.0s fornecedores serão obrigados a abrir conta no Bradesco? 

33. Qual a forma atual de pagamento dos fornecedores? (DOC, TED, crédito em conta, etc). 

34. Qual será a forma de pagamento dos fornecedores? (DOC, TED, crédito em conta, etc). 

35.A Prefeitura pagará tarifa bancária pelo serviço de pagamento a fornecedores? 

36. Favor disponibilizar a base de CNPJ's/CPF's dos fornecedores da Prefeitura. 

37. Quantos fornecedores estão estabelecidos no município? 

38. Quantos fornecedores (ativos), do total informado, seriam PF e quantos PJ? 

ESTRUTURA DE ATENDIMENTO 

39. Qual a distribuição dos Servidores por Secretaria e os seus respectivos endereços? 

40. Qual a quantidade de Servidores lotados no Paço Municipal? 

41. Quais são as Secretarias lotadas no Paço Municipal? 

42. A Prefeitura dispõe de metragem mínima de 25m 2  para instalação de PAB (Posto de Atendimento Bancário) no Paço 

Municipal, visando oferecer atendimento exclusivo aos Servidores? 

43. O Banco vencedor do certame será a única instituição financeira a possuir estrutura de atendimento (Posto de Serviço/Posto 

Eletrônico) durante todo o prazo do contrato nas dependências da Prefeitura? 

4864-080-009 04/2014 
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ARRECADAÇÃO 

44. Mesmo não sendo objeto do edital, o Banco vencedor do certame poderá centralizar os recursos financeiros das 

arrecadações? Se sim, favor nos informar: 

45. Quais bancos arrecadam atualmente? 

46. Qual o valor mensal arrecadado pelo órgão? 

47. Qual o prazo para a instituição financeira repassar os recursos financeiros provenientes da arrecadação para o órgão? 

(floating) 

48. Quantos carnês/boletos por ano são emitidos pelo órgão? 

49. A emissão e a postagem de carnês/boletos serão feitas pela instituição financeira vencedora do certame? 

50. O órgão pagará tarifa para que o Bradesco faça a emissão e postagem dos boletos/camês de arrecadação? Qual o valor? 

51. Qual a tarifa por boleto arrecadado? 

CONTRATO 

52. No ato da assinatura do Contrato decorrente do presente procedimento licitatório, poderão ser assinados Convênios para 

Concessão de empréstimos consignados em folha de pagamento, pagamento a fornecedores e arrecadação? A formalização 

dos mesmos poderá ser na minuta padrão do Banco? Em caso negativo, pedimos que a minuta utilizada pelo órgão nos seja 

disponibilizada. 

HABILITAÇÃO 

53. Considerando o disposto no item 2.1 do edital que menciona que a apresentação de CRC da Prefeitura ou de outros órgãos 

dispensa a apresentação de alguns documentos, pedimos nos informar se podemos apresentar o SICAF. 

Solicitamos que as respostas sejam encaminhadas via e-mail: 4864.gleise@bradesco.com.br;  4864.edineia@bradesco.com.br ; 

4864.alyneffibradesco.com.br  4864.sandra@bradesco.com.br;   4864.raquel@bradesco.com.br; 

4864.veneziani  •  bradesco 

ANCO BRADESCO 5/A 

CNPJ: 60746.948/0001-12 

"Este documento foi classificado pelo Departamento Bradesco Poder Público / Área Licitações e Contratos e o acesso está autorizado, exclusivamente, para os Entes e 

Órgãos Públicos". 



Prefeitura Municipal de 

Pederneiras 
de mãos dadas com o povo 

RESPOSTAS AO PEDIDO DEESCLARECIMENTO FORMULADO PELO BANCO 

BRADESCO S/A 

1 — Resposta: Não. 

2 — Resposta: Consta do item 3 do Anexo 	Especificações Técnicas do Edital. 

3 — Resposta: No dia do pagamento dos servidores. 

4- Deverá ser observado o disposto no item 4.2 da cláusula 4 da Minuta de 

Contrato. 

5 — Resposta: Matrícula. O número de pessoas com CPF equivale a 1.656 

servidores (referência julho/2014) 

6- Resposta: Sim. 89 funcionários afastados. 

7 — Resposta: Ativos: 1567. Inativos: 89 (referência julho/2014) 

8 — Resposta: A pirâmide salarial disponível é aquela que encontra-se 

disponibilizada a todas as instituições no item 3 do Anexo 1 do Edital 

9 — Resposta: A pirâmide salarial disponível no edital está baseada no valor 

bruto da Folha de pagamento. 

10 — Resposta: Todos os funcionários são celetistas, sendo 1.598 concursados 

e 58 comissionados. O pagamento dos estagiários não faz parte do objeto da 

licitação. 

11 — Resposta: Estão lotados em diversos prédios localizados em diversos 

pontos da cidade, inclusive nos Distritos de Guaianás, Santelmo e Vanglória. 

12 — Resposta: Somente será possível ao vencedor da licitação. 

13 — Sim. 

14 — Os pensionistas são pagos diretamente pela Prefeitura Municipal. Os 

inativos pelo Regime Geral da Previdência Social. 

15 — Não. O reajuste salarial já foi realizado em janeiro de 2014. 

16 — Sim. 

17 — Layout 240. 

18 Sim. 

19 — VAN. 

20 — 96 meses. Sim. 

21 — Todas, desde que atendam o disposto na Lei n 2  2.906/11 e seus decretos 

regulamentadores. 

22 — Não temos condições de disponibilizar este tipo de informação. 

23 — Somente será possível ao vencedor da licitação. 

24 — Manual. 

25 	Prejudicado. 

26 — Sim. 

27 Somente será possível ao vencedor da licitação. 

28 a 38 — Prejudicado, visto que não faz mais parte do objeto da licitação. 

39 — Somente será possível ao vencedor da licitação. 

40 — Aproximadamente 70. 

41 — Gabinete do Prefeito, Procuradoria Jurídica e as Secretarias de 

administração, Finanças, Planejamento e Gestão, Compras e Licitações, 

Desenvolvimento Econômico, Desenvolvimento Urbano, Fiscalização 

Tributária e Urbana, Infraestrutura e Obras, Meio Ambiente e Trânsito. 

Paço Municipal: Rua Siqueira Campos, S-64 - Cx. Postal 33 - CEP 17280 -000 - Pederneiras/SP 
Fone: (14) 3283 - 9570 - Fax: (14) 3284-1764  -  gabinete@pederneiras.sp.gov.br  

www.pederneiras.sp.gov.br  



Cs--  LUIS CARLO 

Secretário de Compras e 'citações 

Prefeitura Municipal de 

Pederneiras 
de mãos dadas com o povo 

42 — Não, visto que não faz parte do objeto da licitação. 

43 — Não, visto que não faz parte do objeto da licitação. 

44 a 51 — Não faz parte do objeto da licitação. 

52 — Poderão ser assinados no decorrer da vigência contratual, somente 

Convênios para concessão de empréstimos consignados em folha de 

pagamento e, desde que atendam as exigências dos Decretos Municipais n 2 s 

3.475/11 e 3.750/13. Será a Minuta do Banco mediante análise e aprovação 

da Prefeitura. 

53 — Sim. 

Pederneiras, 04 de agosto de 2014. 
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